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ALEXEJE NAVALNÉHO
PUSTILI Z NEMOCNICE
RUSKÝ POLITIK SE PO OTRAVĚ NOVIČOKEMMŮŽE UZDRAVIT STRANA 9

Svátek slaví: Jaromír

Modrá Venuše je největší skleněnou sochou, vystaví ji na Expu 2020
Český pavilon výstavy Expo 2020 v Dubaji představí dílo umělce Vlastimila Beránka. Jeho Venuše z olovnatého křišťálu je největší leštěnou plastikou
z odlévaného skla na světě. „Vznikala ve šluknovské společnosti Crystal Caviar, váží 243 kilogramů a její průměr je 88 centimetrů,“ řekl ředitel Crystal
Caviar Marek Landa (na snímku). Plastiku, jejíž vznik trval od návrhu po realizaci rok a půl, včera Agentura Dobrý den zapsala mezi české rekordy.
Vystavená byla v pelhřimovské kapli svatého Kříže. Modře zbarvená socha v hodnotě 35 milionů korun odkazuje k barvě vody. Vznikla podle stejného
konceptu, jaký Beránek už dřív vytvořil v rudé barvě, a je v rukou soukromého sběratele. Modrá verze ji hmotnostně o desítky kilogramů překonala. ČTK

Na pivo do restaurace
pouze do deseti večer
Nová opatření. Už ode dneška stravovací zařízení zavírají dvě hodiny před půlnocí, ministr Prymula snížil
i počet povolených osob na hromadných akcích. Apel. Senioři se mají vyhýbat rizikovým místům STRANY 2, 3 A 14
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Nový ministr zdra-
votnictví potvrdil
další preventivní
opatření.

Ode dneška se omezí otevíra-
cí doba restaurací do 22 ho-
din. Zpřísnění přichází i pro
diváky sportovních akcí.

Nová nařízení mají platit
14 dní. Oznámil to ministr
zdravotnictví Roman Prymu-
la. Nepřistoupil ale k omeze-
ní provozu škol.
Podle něj jsou aktuální čís-

la nakažených vysoká, proto
je potřeba vydat nová opatře-
ní. „Jsme v situaci, kdy vidí-
me nárůst případů, naše data
nejsou moc uspokojivá,“
řekl. Koronavirus je podle

Prymuly nebezpečný pro star-
ší obyvatele, rychle se nákaza
může šířit například v domo-
vech pro seniory. „Apeluji na
seniory, aby se vyhýbali rizi-
kovýmmístům. To nezname-
ná, aby nechodili ven, ale aby
chodili na procházky, kde ne-
jsou v kontaktu s velkým po-
čtem lidí,“ vyzval starší oby-
vatele Česka.
„Vnitřní akcemohou probí-

hat, je-li tam pouze deset
osob a není-li tam sezení,“ do-
dal Prymula a upřesnil, že
venkovní akce bez sezení
jsou povoleny do 50 osob.
Uzavření podniků po

22. hodině budemít na podni-
ky výrazný dopad. „O kom-
penzacích sportovních akcí
a podobně budeme jednat, za-
tím však neprobíhala kon-
krétní jednání týkající se ji-
ných provozoven. Dopady,
které budou viditelné, budou
právě u hromadných sportov-
ních akcí, kdy tedy klesnema-
ximální počet na dva tisíce
lidí,“ řekl ministr.
„Opatření na deset hodin

nutné je. Když se hospody
a bary uzavřou ve dvanáct ho-
din, lidé pak ještě další dvě

hodiny tráví v okolí. Aby-
chom ekonomiku nezruino-
vali, je toto opatření, které se
dá ustát,“ prohlásil v pořadu
Interview ČT24. „Všechna
opatření jsou časově omeze-
ná. Chceme reagovat na aktu-
ální vývoj křivky,“ dodal.
Podle Prymuly bude Česko

brzy testovat až 30 tisíc lidí
denně. Kapacity nemocnic
jsou dostatečné, přesto Praha
bude muset počet lůžek zvý-

šit. Zajištění dostatečných ka-
pacit v nemocnicích „za jaké-
hokoli vývoje epidemie“ do-
stal Prymula za úkol při svém
nástupu do funkce od premié-
ra Andreje Babiše.
Zdravotníci pozitivní na co-

vid – ale bez příznaků – bu-
doumoci dál pracovat v respi-
rátoru, upozornil. V krizi
jeho resort zmobilizujemedi-
ky. „Pokud se podíváme do
okolních států, také tammají
omezení počtu účastníků na
hromadných akcích,“ řekl
rovněž Prymula.
„Nezasahujeme do škol.

Uzavření škol v pátek je pou-
ze doporučení, školy tak dě-
lat nemusí,“ pokračoval. Při-
znal, že první stupeň základ-
ních škol nechce zavírat kvů-
li komplikacím, které by
měli rodiče s hlídáním dětí.
Druhý stupeň základních
škol a střední školy se budou
zavírat podle lokální situace
v daných regionech.

Počet diváků na venkovních
sportovních akcích bude omezen
na 2000, na vnitřních
na 1000 lidí. Více informací na-
jdete na straně 14. iDNES.cz a ČTK

Praha zítra?Pražsképriority
23/09—20/12 2020

nové čtvrti, nová propojení, nové příležitosti,
nová náměstí, nové parky

A
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Výstavu pořádá hlavní město Praha ve spolupráci s IPR Praha.
Více informací na praha.camp Za podpory:

Prototyp vakcíny proti novému
typu koronaviru testovaný
na hlodavcích je bezpečný
a vyvolal imunitní reakci, píší
středeční Lidové noviny.

● Na vakcíně spolupracuje Stát-
ní zdravotní ústav s Ústavem
hematologie a krevní transfu-
ze a Institutem klinické a expe-
rimentální medicíny (IKEM).
Další postup při vývoji bude
záležet na rozhodnutí minis-
terstva zdravotnictví.

● O zahájení vývoje vakcíny pro-
ti nemoci covid-19 informova-
lo ministerstvo zdravotnictví

počátkem května. Oznámení
o úspěšném dokončení první
etapy vědci oznámili v pátek.

● „Jedná se o prototyp vakcíny
připravený v pilotním projek-
tu – na hlodavcích. V rámci sle-
dování bezpečný, s imunitní
reakcí,“ řekla Lidovým novi-
nám Věra Adámková, před-
nostka pracoviště preventivní
kardiologie IKEM, šéfka vý-
zkumného projektu. Dodala,
že jde o takzvanou inaktivova-
nou vakcínu. Podle Adámkové
nejde o finální látku. Případ-
nou další fází vývoje by byla
klasická klinická studie látky.

Citát

Opatření jsou na
hraně, už nemůžeme
udělat omezení
benevolentnější.
ROMAN PRYMULA
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Roman Prymula prosí seniory

Čeští vědci vyvíjejí vakcínu, zatím jsou úspěšní

inzerce
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Zprávy kolem šíření nového
typu koronaviru:

● Ústřední krizový štáb aktivo-
val krajské krizové štáby.
Podle vicepremiéra a šéfa štá-
bu Jana Hamáčka je to nutné
k zapojení složek Integrované-
ho záchranného systému.

● Ústřední krizový štáb se doho-
dl na posílení mobilních
volebních komisí, aby mohly
obsloužit až 16 tisíc voličů
v karanténě při říjnových se-
nátních a krajských volbách.

● Epidemie koronaviru podle
premiéra Andreje Babiše zno-
vu upozornila na závislost na
informacích a komunikačních
technologiích, ale také na to,
jak jsou tyto systémy zranitel-
né. Připomněl, že v době první
vlny epidemie čelila kyberúto-
kům některá zdravotnická zaří-
zení v Česku. „Naše vnímání
nových technologií se musí
kompletně změnit a musíme
být mnohem obezřetnější
před hrozbami, které jsou s tě-
mito technologiemi spojené,“
uvedl včera předseda české
vlády v úvodu druhého roční-
ku konference o bezpečnosti
5G sítí v Praze.

● Vláda bude zítra znovu pro-
jednávat pravidla kurzarbei-
tu. Zkrácenou práci s částí
výdělku od státu by mohl
povolit jedině kabinet při
vážném ohrožení ekonomiky.
Lidé by za neodpracované ho-
diny dostávali 70 procent čisté-
ho, nejvýše ale celostátní prů-
měrnou mzdu. Kurzarbeit
představuje zkrácenou práci
při potížích. Podnik platí lidem
za odpracované hodiny, stát
jim poskytuje část výdělku
za neodpracovaný čas.

● Omezení diváků na akcích,
které včera vyhlásil ministr
zdravotnictví Prymula, se
podle něj divadel příliš nedo-
tkne. Naopak dopady na festi-
valy budou velké,ministr
nevyloučil kompenzace.

● Nemocnice v Moravskoslez-
ském kraji jsou v případě po-
třeby schopny připravit pro
péči o covid pozitivní pacien-
ty stovky lůžek, ať už jde
o standardní lůžka, či kapacity
na odděleních ARO a JIP.

● Studenti vysokých škol ve
středních Čechách se zatím
budou učit dálkově. Hygienici

od do konce října nařídili v re-
gionu zákaz prezenční výuky.

● Premiéra dokumentu o Karlu
Gottovi musela být přeložena.
Původně se měla uskutečnit
30. září, ale kvůli nemoci
Ivany Gottové bude o dva
týdny později. Vdova po
zpěvákovi má covid-19.

Pacienti, kteří
prodělali infekci,
by si měli dát
zkontrolovat plíce
u plicních lékařů.

Čeští pneumologové upozor-
ňují na to, že u části vyléče-
ných lidí nemoc covid-19 zřej-
mě zanechává stopy, a měl
by je proto sledovat odbor-
ník. „Ve Fakultní nemocnici
Hradec Králové od tohoto
léta systematicky sledujeme
pacienty, kteří prodělali one-
mocnění covid-19. Zaměřuje-
me se na případné pozdní ná-
sledky v oblasti plic. Zatím
jsme vyšetřili 79 pacientů
průměrného věku 45 let. Té-
měř polovina všech nemoc-
ných ještě tři měsíce po pro-
dělané infekci udává přítom-
nost respiračních příznaků.
Nejčastěji horšího dýchání,

kašle, únavy nebo bolestí na
hrudníku. Kromě toho něko-
lik z nich má i po třech měsí-
cích stále porušený čich
a chuť,“ popisuje dosavadní
výsledky doc. MUDr. Vladi-
mír Koblížek, Ph.D., přednos-
ta Plicní kliniky Fakultní ne-
mocnice a Lékařské fakulty
Univerzity Karlovy v Hradci
Králové. Při vyšetření plic-
ních funkcí lékaři u poloviny
sledovaných pacientů nalezli
lehce porušené funkce.
„Virus však může postih-

nout celé tělo. Nejčastějším
důvodem, proč lidé s covi-
dem končí v nemocnicích,
jsou dýchací potíže spojené
s nízkou hladinou kyslíku,“
říká MUDr. Stanislav Kos.
Vyšetření účastníků studie

hradečtí lékaři ještě v násle-
dujícím roce dvakrát zopaku-
jí, aby mohli objektivně po-
soudit, jak rychle potrvá ná-
vrat plicních funkcí do nor-
málu a zda vůbec známky
plicního postižení zmizí. MET

Zůstává
na plicích?

Česko čelí druhé vlně pandemie nového typu koronaviru

Covid v číslech

2394
V úterý laboratoře v Česku
potvrdily nákazu novým
koronavirem u 2394 lidí, to
je druhý nejvyšší denní ná-
růst od začátku epidemie.
Celkem se od 1. března, kdy
se v Česku objevily první pří-
pady onemocnění covid-19,
nakazilo 53 158 lidí. S nemo-
cí se nyní potýká 26 476 lidí,
vyléčených je 26 151, zemře-
lých 531. Většina nakaže-
ných má mírný průběh ne-
moci. Hospitalizováno je
ale rekordních 581 lidí,
z toho 115 ve vážném stavu.

Údaje jsou platné k uzávěrce
tohoto vydání.

inzerce
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Dvě české společnosti přebí-
rámladá generace od otců za-
kladatelů. Ondřej Wachal ze
stavební firmy VWWachal se
učil už odmládí, Martin Jaho-
da o převzetí Emca vyrábějící-
ho müsli hodně přemýšlel.

Jak složité je předání vede-
ní firmy synovi a jak dlou-
ho takový proces trvá?
Ondřej Wachal (OW): Je to

hodně individuální. Záleží
také na ostatních členech ve-
dení nebo způsobu vedení fir-
my. Je to ale dlouhodobý pro-
ces, kdy se musí nová genera-
ce se vším seznámit. To zna-
mená pochopit chod firmy,
a samozřejmě i podnikání,
pak také navázat obchodní
kontakty a spoustu dalších
věcí. Rozhodně to není otáz-
ka měsíců, ale spíše let po-
stupného předávání.
Martin Jahoda (MJ): U zave-

dených rodinných firem běží
proces předávání v podstatě
od dětství nastupující genera-

ce. Já se už nyní svým dětem,
které ještě chodí na základní
školu, snažím firmu předsta-
vovat, vysvětlovat, co právě
děláme, konzultovat s nimi
nové výrobky nebo je vodit
do výroby. Jde mi o to, aby si
nejprve vybudovaly vztah
a až pak dovednosti nutné
k případnému převzetí.

Měli jste o takové břímě
a zodpovědnost zájem?

OW: Tuto otázku by asi vel-
mi dobře odpověděl můj otec
Viliam. (smích) Za sebe ale
můžu říct, že jsem určitě zá-
jemměl, jinak bych do rodin-
ného podnikání vůbec ne-
vstupoval. Na chodu firmy
jsem se různým dílem podí-
lel už od mládí a i zodpověd-
nost na mě přecházela po-
stupně. Díky tomu vše bylo
přirozené a nevnímal jsem
firmu jako nějaké břímě.

MJ: Zodpovědnost spojená
s řízením rodinné firmy je
opravdu velká a jeden z hlav-
ních úkolů pro rodiče i bu-
doucí následovníky je ujasnit
si, zda tu zodpovědnost chtě-
jí nést. K tomuto rozhodnutí
musí nastupující generace do-
spět sama. Já sám jsem o tom
hodně přemýšlel a určitě to
bylo jedno z nejdůležitějších
rozhodnutí v mém životě.

Hodlají se vaši otcové dál
podílet na vedení firmy?
OW: Zatím je to v různých

vlnách. Jednou má zájem
o dění menší, jindy větší. Ale
denní řízení už nevykonává.
MJ:Můj táta situaci popisu-

je tak, že rád řekne svůj po-
hled na věc, ale už nečeká, že
bude mít hlavní slovo. I já
jsem rád, když znám jeho ná-
zor, a často na něj dám.

Jak dlouho může trvat
u zaměstnanců či obchod-
ních partnerů zvyknout si
na nového ředitele, a na-
opak vaše seznamování se
všemi lidmi okolo?
OW: Některé kontakty se

občas ani předat nedají.
Nicméně za mě je to proces
na roky, kdy sám pozoruji, že
postupně si na mě lidé zvyka-
jí. Do jisté míry tomu pomá-
há i můj rostoucí věk, starší
lidé jsou obecně lépe přijíma-
ní než dvacetiletý kluk. Není
to každopádně tak, že bych
pouze přejímal kontakty od
otce, postupem času samo-
zřejmě buduji vlastní vztahy.
MJ: V našem případě není

změna z pohledu obchod-
ních partnerů důležitá, proto-
že naše podnikání nestojí na
osobních vztazích. Naopak
u zaměstnanců jsou vzájem-
né vztahy důležité a snažím
se, abymě všichni znali a byli
jsme v osobním kontaktu.

Na co jsou otcové nejvíc
hrdí – že něco vybudovali,
a chtěli by, aby se té dané
věci dařilo i nadále?
A čeho si vy nejvíce vážíte?

OW: Otec je hrdý na to, že
jeho firma je zde již třicet let
a obstála v konkurenci, která
do Česka přišla s daleko vět-
ším know-how ze zahraničí.
Je za námi vidět kus práce. Já
si vážím toho, že VWWachal
je pořád rodinná firma, kde
se s většinou lidí stále znám
osobně. A jsem rád a hrdý, že
zde můžu pracovat.
MJ: Já si vážím toho, jak

dobře táta předání zorganizo-
val. Postupně mě zapojoval,
dával mi větší a větší prostor,
byl ochoten se vzdávat vlast-
ních pravomocí a nakonec fir-
mu předal. Po mých disku-
sích s mnohými jinými násle-
dovníky vidím, že takové
hladké předání je neobvyklé,
protože otcové zakladatelé se
firem vzdávají velmi neradi.

Zapojíte do procesu více
moderních technologií
nebo sociální sítě pro lep-
ší komunikaci, k čemuž se
třeba vaši otcové neměli?
OW: Ano, zapojujeme mo-

derní technologie ve výrobě
už řadu let. Chápeme, že
dnešní doba si žádá nové způ-
soby komunikace, a sociální
sítě jsou jednou z forem.
MJ: Táta dobře chápe vý-

znam sociálních sítí, on-line
propagace nebo e-shopu, byť
právě toto jsou oblasti, ve kte-
rých se osobně dost angažuji,
protože je považuji za důleži-
té, a navíc mě baví.

Chystáte výrazné změny?
OW: U nás nic zásadního

nechystáme. Řízení máme
ustálené a vedení je tvořeno
třemi řediteli, nad námi je
otec jako statutár. Další smě-
řování průběžně řešíme, do-
stáváme se teď na Slovensko.
MJ: Emcu se daří, takže vel-

ké změny nechystáme. Spíše
se snažíme zaměřit na to, jak
bude vypadat naše podnikání
za pár let. Snažíme se rozvíjet
nové výrobkové kategorie,
modernizovat výrobu či zlep-
šit organizaci tak, abychom
z tohomohli těžit. PAVEL URBAN

Martin Jahoda (vlevo) se svým otcem Zdeňkem ARCHIV

Ondřej Wachal vede kroměřížskou stavební firmu. ARCHIV

inzerce

Synové přebrali rodinné firmy.
Proces předání si pochvalují
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Od tohoto týdne je návštěvní-
kům Botanické zahrady hlav-
ního města k dispozici nový
bezbariérový vstup na jižní
straně zahrady, pod vinicí
svaté Kláry. Další nový vstup
u skleníku Fata Morgana na
západní straně areálu by se
měl otevřít na konci ledna
příštího roku. „Stavby nabra-
ly asi půlroční zpoždění kvůli
jarní vlně pandemie, která
zpozdila dodávku materiálu
ze zahraničí,“ řekl včera ředi-
tel botanické zahrady Bohu-
mil Černý. „Vstup pod vinicí
je určen pro všechny návštěv-
níky. Díky tomu, že je bezba-
riérový, ho všakmohou využí-
vat i zdravotně handicapova-
né osoby nebomatky s kočár-
ky. Vstup také dokonale zapa-
dá do památkově chráněné vi-
nice svaté Kláry, protože je
citlivě zasazen pod úroveň te-
rénu,“ řekl ředitel zahrady.

V budově nového vstupu
jsou umístěné pokladny a so-
ciální zařízení včetně bezba-
riérových toalet.
Autorem návrhu, podle ně-

hož byl jižní vstup postave-
ný, je architekt a pedagog na
Fakultě architektury České-
ho vysokého učení technické-
ho v Praze Ladislav Lábus.
„Stavba stála asi 16 milionů
korun,“ již dříve uvedl ná-
městek primátora Petr Hlubu-
ček. V současnosti se staví dal-
ší vstup ze západní části za-
hrady umístěný pod sklení-
kem Fata Morgana, který by
se měl otevírat na počátku
příštího roku. Jeho součástí
bude podle Hlubučka napří-
klad restaurace s venkovní te-
rasou. I v tomto případě na-
braly stavební práce zpoždě-
ní. Podle původních plánů
měl být vchod k dispozici le-
tos na podzim.
Budoucím hlavním vcho-

dem by se po dokončení měl
stát plánovaný vstup na sever-
ní straně u ulice K Pazder-
kám. Podle Černého se nyní

čeká na stavební povolení.
Vstup podle návrhu architek-
ta Zdeňka Fránka se má začít
stavět během tří let.
Podle ředitele botanické za-

hrady bude záležet na tom,
kolik se na stavbu sežene pe-

něz. Severní vstup, ve kterém
bude k dispozici kavárna, re-
staurace, přednáškový sál
nebo subtropický skleník, by
totiž podle dřívějších odhadů
přišel asi na 300 milionů ko-
run.

Botanická zahrada připra-
vuje pro své návštěvníky
v této sezoně pravidelné akce
jako výstavu bonsají nebo Dý-
ňové slavnosti. V plánu jsou
i nové expozice. V současné
přirozené erozní rýze navazu-

jící na expozici Americké pré-
rie bude vybudován nový ka-
ňon s řekou a vodopádem
v severní části zahrady. Lesní
porost obohatí také část věno-
vaná japonským mlžným le-
sům. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 23. 9. do 29.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

den
11 ks

NA
VŠECHNANEALKOHOLICKÁPIVA

SLEVA 25%
AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-39

1990
32,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-51

228 ,-

469,-

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Čerstvá vejce M
• 10 ks
• 1 ks = 1,99 Kč

Jägermeister
• 35%
• 0,7 l
• 1 l = 325,72 Kč

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Cukr bílý
krupice
• 1 kg

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

8990
179,-

Fata Morgana MAFRA

inzerce

Botanická. Už má bezbariérový vstup
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Koronavirová éra
poupravila návyky
milovníků rychlých
občerstvení.

Na rozvozové služby, ale i jíd-
lo kupované do auta (neboli
drive-thru) či platby on-line
nebo kartou si po jarní krizi
Češi zvykli jako nikdy. Své
o tom vědí zástupci řetězce
KFC, jejichž data zpracoval Ip-
sos, agentura pro výzkum ve-
řejnéhomínění.
Zatímco malé restaurace

kvůli pandemii bojují tento
rok o svou existenci, provoz
v restauracích KFC se v létě
i díky zmíněným službám blí-
žil normálním tržbám. V re-
gionech se dokonce zisky vrá-
tily na předkrizové hodnoty.
„Bojovali jsme. Kde to šlo,

nechali jsme otevřené výdej-
ní okénko a drive-thru, fungo-
val KFC Rozvoz. Naše pracov-
níky jsme jen přesouvali, ne-
museli jsme je propouštět
a naši dodavatelé, místní čes-
ké firmy, nás nenechali na ho-
ličkách. Žádné výpadky jsme

nezaznamenali,“ shrnuje pre-
zident KFC pro Česko a Ra-
kousko Libor Hubík.

Méně bankovek a útlum
Asi největší rozmach zaží-

vají restaurace s drive-thru.
Během pandemie se o ně při-
rozeně zájem zvedl a nyní je
jejich podíl na prodejích KFC
stále o několik procentních
bodů vyšší než před krizí.
Úspěch má i služba KFC Roz-
voz. Během pandemie se po-

čet objednávek zvýšil o polo-
vinu, byly v průměru o deset
procent vyšší. „Podle Ipsosu
si třináct procent lidí během
pandemie rozvoz vyzkoušelo
a teď ho používá častěji. Nej-
populárnější je mezi zákazní-
ky ve věku 25 až 34 let. Prů-
zkum také potvrdil, že čtvrti-
na lidí podle průzkumu nyní
víc platí kartou. I v KFC teď
používá hotovost v průměru
o 7,5 procenta lidí méně než
v zimě,“ dodává Hubík.

Útlum turistického ruchu
je na tržbách stále výrazně
znát pouze v restauracích
v centrech oblíbených desti-
nací. Naopak provoz v restau-
racích v regionech se vrátil
do normálu téměř hned po
květnovém znovuotevření.
„Budování nových restaurací
i v menších městech byla
správná volba. Ještě letos pro-
to plánujeme otevření tří dal-
ších restaurací – ve Valaš-
skémMeziříčí, Karviné aMla-

dé Boleslavi,“ uvádí za KFC Li-
bor Hubík.

Nový „Mekáč“
Podobně sebevědomý po-

stoj jako KFC zaujímá v těch-
to dnech také největší konku-
rent tohoto řetězce – McDo-
nald’s. Mekáč, jak se mu
mezi Čechy přezdívá, se totiž
před několika dny pochlubil
novou pobočkou v Olomouci,
do které v době finančních
potíží konkurenčních podni-
ků neváhal investovat nema-
lé peníze. „V honosném seces-
ním domě z roku 1913 jsme
otevřeli na olomouckém ná-
městí Hrdinů v pořadí 103. re-
stauraceMcDonald’s,“ uvádě-
jí zástupci řetězce. „Restaura-
ce nabídne všechny výhody
konceptu restaurace nové ge-
nerace,“ dodávají. V Olomou-
ci jde o třetí restauraci pod
zlatými obloučky. Tentokrát
je to však unikátní prostor,
který vyžadoval maximální
citlivost běhempřestavby. Se-
cesní dům dříve sloužil Olo-
moučanům jako biograf Edi-
son, posléze zde bylo kino
Mír. Nyní prostory vybízí k za-
hnání hladu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Doba pozměnila nejen hygienické návyky. ARCHIV

Do fastfoodu autem a s kartou
Jeden Burger King končí

Ne všechny řetězce rychlého
občerstvení se chlubí jen
úspěchy. Oblíbená pobočka
řetězce Burger King na konci
července opustila prostory na
rohu pražského Václavského
náměstí a ulice Ve Smečkách.

● Hlavním důvodem odchodu
nebyly podle vedení firmy
nízké tržby způsobené
odlivem turistů. Minister-
stvo zemědělství ČR po osmi
letech restauraci neprodlou-
žilo nájemní smlouvu.

inzerce
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Sedm set padesát
tisíc Afroameriča-
nů a Hispánců
může ovlivnit
výsledek prezident-
ských voleb.

Miliardář a bývalý uchazeč
o nominaci demokratů pro
prezidentské volby Michael
Bloomberg, zpěvák John Le-
gend, hvězdný basketbalista
LeBron James a mnoho dal-
ších zaplatí dluhy za bývalé
floridské vězně, aby jim
umožnili v listopadu volit
příštího amerického prezi-
denta. Dárci jsou připraveni
poskytnout 20 milionů dola-
rů (460 milionů korun).
Na Floridě začal nedávno

platit zákon, podle nějž býva-
lí trestanci nemohou volit,
pokud jim po propuštění z vě-
zení zůstal dluh nebo povin-
nost zaplatit poplatky.
Pomoc v podobě zaplacení

dluhů může podle dárců
vzhledemk volebnímu význa-

mu Floridy ovlivnit výsledek
listopadového souboje mezi
nynějším republikánským
prezidentem Donaldem
Trumpem a demokratem
Joem Bidenem.
Peníze pro bývalé vězně

shromažďuje organizace, kte-
rá si říká Floridská komise ob-
novy práv (FRRC). Někteří
z lidí, kteří si trest odpykali
právě na Floridě, mají ještě
zaplatit i desítky tisíc dolarů.

Nový zákon tak brání přijít
k volbám až 750 tisícům li-
dem, zejména Afroameriča-
nům a Hispáncům.
Nejštědřejším dárcem do

fondu byl někdejší newyor-
ský starosta Bloomberg.
„Moci volit je v naší demokra-
cii základní právo a nikomu
by nemělo být upíráno,“ uve-
dl. K akci se připojilo v celých
Spojených státech až čtyřia-
čtyřicet tisíc lidí, k nimž patří
také basketbalista Michael
Jordan, zpěvačka Camila Ca-
bellová nebo režisér Stephen
Spielberg s manželkou Kate
Capshawovou.
Mezi dárci jsou také společ-

nosti jako Warner Music,
Levi Strauss, MTV, Comedy
Central či basketbalové týmy
NBA Orlando Magic a Miami
Heat.
„Přejeme si demokracii,

v níž Američan není nucen
zvolit mezi tím, zda bude mít
co jíst, nebo zda půjde volit.
Svou akcí přispíváme k demo-
kracii, která zahrne všechny
a na niž můžeme být všichni
hrdí,“ uvedl ředitel FRRC
Desmond Meade. ČTK a MET

Bloomberg PROFIMEDIA.CZ

Je prezident
Alexandr Lukašenko včera
složil přísahu a již pošesté
za sebou nastoupil do
funkce běloruského prezi-
denta. Inaugurace se ode-
hrála bez ohledu na protes-
ty, které v zemi propukly
po oznámení jeho zpochyb-
ňovaného vítězství v srpno-
vých volbách. Opozice vý-
sledek hlasování považuje
za zfalšovaný a Lukašenko-
vo zvolení neuznává ani
Evropská unie. AP

inzerce

49,90
74,90� 33%

7,90
9,90� 20%

16,90
29,90� 43%

16,90
32,90� 48%

29,90

16,90
26,90� 37%

12,90
15,90� 18%

7,50
12,90� 41%

BANÁNY
1 kg

MILKA
různé druhy
87,5/100 g
100 g 19,31/16,90 Kč
v limitované nabídce také
další druhy za 16,90 Kč

TRADIČNÍ
MÁSLO 82%*
250 g
100 g 11,96 Kč

MOUKA
PŠENIČNÁ PENNY
polohrubá | 1 kg
v nabídce také hrubá,
hladká 1 kg za 8,90 Kč

MLÉKO TRVANLIVÉ
plnotučné,
3,5 % tuku | 1 l

VLAŠSKÁ JÁDRA
NATURALIA
200 g
100 g 24,95 Kč

ANGLICKÁ SLANINA
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
100 g

PIVO
BRANÍK
světlé
výčepní
0,5 l
1 l 15,- Kč
záloha na
lahev 3,- Kč

ODČTVRTKADOSTŘEDY
24.9. –30. 9. 2020
28. 9. ZAVŘENO

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

• Lékař specialista v oboru Neurologie
• Fyzioterapeut
• Všeobecná a praktická sestra
• Sestra se specializovanou způsobilostí ARIP
• Zdravotnický záchranář
• Ošetřovatel, sanitář

Nabízíme:
» práce v akreditovaném zdravotnickém zařízení,
nově i v odd. ARO a v odd. plastické chirurgie nebo v bariatrické chirurgii

» příjemné kulturně-historické prostředí v centru Prahy
» parkování v areálu nemocnice
» velmi dobré platové podmínky
» pro mimopražské ubytovna, popř. služební byt v Praze 1
» kvalitní stravování (obědy, večeře) v ceně 25 Kč
» výhody z kolektivní smlouvy (23 hodin volna navíc, penzijní připojištění,
2x ročně příspěvek na kulturu, sport, vzdělávání a rekreaci aj.)

» odborný i osobní růst, a další vzdělávání (kurzy, specializace, semináře,
e-learning, odborné konference aj.)

» možnost uzavření pracovního poměru i na zkrácený úvazek, nebo DPP, DPČ

Kontakt: Yvona Vlčková, vedoucí odd. PaM, t.: 222 801 370, m: Yvona.Vlckova@nnfp.cz

Nemocnice
Na Františku
Praha 1
přijme:

w
w
w
.n
nf
p.
cz

Sbírka pro bývalé
vězně s dluhem
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Premiérka Sturge-
onová oznámila,
že přísná opatření
budou zavedena
i ve Skotsku.

Boris Johnson nevyloučil ani
další kroky v boji s nákazou.
Nová opatření mají zpomalit
rychle se šířící druhou vlnu
pandemie. „Musíme jednat
teď... takto můžeme lidi ne-
chat pracovat, můžeme mít
otevřené obchody a školy a
můžeme umožnit naší zemi
posouvat se kupředu, zatím-
co budeme spolupracovat při
potlačení viru,“ uvedl. „Po-
kud nebudeme jednat, mohli
bychom vidět denně stovky
úmrtí,“ poznamenal. Opatře-
ní by mohla platit půl roku,
pokud nenastane zásadní po-
krok. Oznámil, že opatření
zaberou jen tehdy, budou-li
je obyvatelé dodržovat. Zpřís-
ní se i pokuty za jejich poruše-
ní. Za chybějící roušku bude
až dvojnásobná, tedy 200 li-
ber (skoro 6000 korun).
Hospody, bary a restaurace

budou od dneška zavírat v de-
set hodin večer. Budou moct
obsluhovat jen zákazníky se-
dící u stolu. Školy se zatím
uzavírat nebudou. Zpřísní se
takzvané pravidlo šesti, které

omezuje shromažďování lidí.
Nově může být na svatbách
maximálně 15 lidí, dosud
jich bylo 30. Johnson vyzval
obyvatele, aby pracovali z do-
mova, pokud jim to zaměst-
nání umožňuje.
Spojené království hlásí

nejvyšší početmrtvých s covi-
dem-19 z celé Evropy a pátý
nejvyšší na světě.
Britská vláda přijímá opat-

ření, která platí pro obyvate-
le Anglie. Zbylé části Spojené-
ho království – Skotsko, Wa-
les a Severní Irsko – v boji
s koronavirem postupují sa-
mostatně.
Skotská premiérka Nicola

Sturgeonová oznámila, že od

včerejška bude v celém Skot-
sku zaveden zákaz domácích
návštěv. Dosud se opatření
vztahovalo na zhruba
1,75milionu obyvatel Glasgo-
wa a jeho okolí. Stejně jako
v Anglii se restaurace a hospo-
dy ve Skotsku budou zavírat
ve 22 hodin. Toto opatření
platí od zítřka.
Denní nárůsty infikova-

ných ve Skotsku nyní v prů-
měru činí 285, v červenci to
přitom bylo sedm. Počet hos-
pitalizací podle Sturgeonové
také roste, stejně jako počet
infikovaných seniorů. Nová
opatření budou podle skot-
ské premiérky přezkoumána
za tři týdny. ČTK a MET

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

Balea
balzám na nohy
100 ml

3990
DLOUHODOBÁCENA

od 15.05.2019 39,90Kč

Kč

Balea
Q10 denní
pleťový krém OF 15
50 ml

5990
11,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.03.2018 59,90Kč

Kč

Ziaja
tělové mléko
s kozím mlékem
400 ml

107
26,75 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 09.09.2020 107Kč
27.08.2019 129Kč

Kč

Anglie očekává
půl roku omezení

inzerce

Odstupy a roušky v londýnských autobusech AP

Číslo dne

96,2
Takový rozpočtový schodek
v miliardách eur očekává Ně-
mecko kvůli koronaviru v příš-
tím roce.

Harry vyjádřil svůj názor na volby v USA
Britský princ Harry a jeho americká manželka Meghan vyzvali Američany, aby se zaregis-
trovali k listopadovým prezidentským volbám v USA a šli volit. Na videu pro časopis
Time uvedli, že hlas by měli odevzdat všichni, kdo mohou. Manželé žijí v Kalifornii a zřek-
li se povinností členů britské královské rodiny. Meghan již dříve kritizovala kandidáta
Donalda Trumpa za jeho nepřátelské chování k ženám a rozdělování společnosti. Trump,
který volby vyhrál, se o tom dověděl loni a řekl, že netušil, že je Meghan protivná. AP

PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Eiffelovka volná
Provoz Eiffelovy věže
v Paříži byl včera obno-
ven. Anonymní oznáme-
ní o uložené bombě
se nepotvrdilo. ČTK



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 24. září 2020 09

Otravu nervově
paralytickou
látkou potvrdily tři
na sobě nezávislé
laboratoře.

Ruského opozičního politika
Alexeje Navalného propustili
z berlínské nemocnice Chari-
té. Lékaři se domnívají, že se
po otravě paralytickou lát-
kou ze skupiny novičok zota-
ví. Kritik Kremlu zkolaboval
20. srpna v letadle, jímž se
vracel ze Sibiře do Moskvy.
Nejprve jej ošetřovali v Om-
sku. Po mezinárodním tlaku
a naléhání rodiny byl v bezvě-
domí přepraven do Berlína.
V nemocnici strávil 32 dní.
Zdravotní stav 44letéhoNa-

valného se podle lékařů nato-
lik zlepšil, že bylo možné
ukončit akutní lékařskou
péči. „Vzhledem k paciento-
vu pokroku a jeho stavu je
možné, že se úplně zotaví. Za-
tím je však příliš brzy na po-
souzení případných dlouho-
dobých následků jeho otra-
vy,“ uvedla nemocnice.
Rusko čelí silnému tlaku

ze zahraničí, aby úřady jeho

případ vyšetřily. Moskva ale
stále odmítá, že byl otráven
v Rusku. Odvolává se na léka-
ře v Omsku, kteří tvrdí, že je-
jich laboratorní testy nepro-
kázaly žádnou otravu ani pří-
tomnost toxických látek.
Německá vláda na počátku

září uvedla, že k otravě Naval-
ného byla nade vši pochyb-
nost použita nervově paraly-
tická látka ze skupiny novi-
čok. Kromě německé labora-
toře výsledky potvrdila také
odborná pracoviště ve Francii
a ve Švédsku. ČTK a MET

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

Balea
Home sweet home
sprchový gel
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 11.07.2020 19,90Kč

Kč

Balea
Schönheitsgeheimnisse
šampon kokosová voda
250 ml

2990
11,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 18.07.2017 29,90Kč

Kč

Balea
krémová koupel
mléko&med
750 ml

3990
5,32 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 01.07.2020 39,90Kč

Kč

Vaseline
krém na ruce
s antibakteriální
složkou
75 ml

4990
6,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.08.2020 49,90Kč
26.06.2020 89,90Kč

Kč

CHCETE NAKOUPIT
VÝHODNĚ, ALE
NECHCE SE VÁM
BĚHAT PO AKCÍCH?

Neztrácejte čas
a nakupujte tehdy,
když něco potřebujete.
Šetřete díky dlouhodobým
cenám dvojnásob:
svým časem a také penězi.

Fitko na ulici
Jsme proti covidu. Nemá-
te roušku? Tak kliky. Tak
to platí v Medanu na ostro-
vě Sumatra v Indonésii.
Policisté a vojáci na provi-
nilce bedlivě dohlížejí. AP

Vdova proti
Trumpovi
Cindy McCainová, vdova
po senátorovi a republikán-
ském uchazeči o Bílý dům
v roce 2008 Johnu McCai-
novi, chce vyslovit podpo-
ru demokratickému kandi-
dátovi Joeu Bidenovi. Je to
facka republikánskému
prezidentu Donaldu Trum-
povi a může zhoršit vyhlíd-
ky v Arizoně, odkud McCai-
novi pochází. Trump má
s jejich rodinou napjaté
vztahy od doby, co Johna
znevažoval při předvoleb-
ní kampani v roce 2016. Ni-
kdo z vlivné rodiny se však
dosud nepostavil za Trum-
pova rivala. McCain byl
jako pilot v roce 1967 ve
Vietnamu sestřelen, zajat,
mučen. „Mám rád lidi, kte-
ří se nenechají zajmout,“
řekl v roce 2016 Trump na
adresu McCaina. Sám se
však vojenské službě v ar-
mádě úspěšně vyhnul. AP

Navalnyj s manželkou AP

Až dva dny by na odbavení
mohly od počátku příštího
roku čekat kamiony přijíždě-
jící z Británie do EU. Brit-
ským přepravním firmám to
napsal člen kabinetu Michael
Gove (na snímku). Nepřízni-
vý scénář by nastal v případě,
že se EU a Británie nedohod-
nou na smlouvě regulující
vzájemné ekonomické vzta-
hy. „Mohlo by to vést k tomu,
že se v přístavech v Kentu vy-
tvoří fronta až sedmi tisíc ka-
mionů čekajících na odbave-
ní,“ upozornil Gove. Člen brit-
ského kabinetu zdůraznil, že
se jedná jen omodel nepřízni-
vého vývoje, a nikoli o před-
pověď. Komplikace se dají
očekávat také pro kamiony
na cestě z EU do Británie. Po-
dle dokumentu by zhoršená
situace na hranici mohla tr-
vat přinejmenším dva týdny.
Problémy s odbavením by ale
mohly pokračovat po několik
měsíců, pokud budou celní
kontroly přísné. AP

Neshodnou se.
Odnesou to
„kamioňáci“

Krátce Navalnyj
už opustil
nemocnici
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Nezaplacené
nájmy, výplaty
i faktury za proud.
Kinaři nemají co
promítat.

Nemáte-li náladu na trochu
toho neradostného čtení, do-
poručuji odvrátit zrak.
Navždy se totiž schyluje ke
konci biografů tak, jak je
všichni známe.

Uvidíme se na Netflixu
Kinaři, podobně jako třeba

provozovatelé divadel či re-
stauratéři, dostávají letos po-
řádně zabrat. Je nasnadě, že
se z toho bez schůdného
množství diváků nedosta-
nou. Zároveň jim však ale ne-
mají moc co nabídnout.
Většina tuzemských ki-

nopremiér patřila domácí
tvorbě typu Šarlatána, Havla
či třetích Bobulí. Nové zahra-
niční kousky diváci museli
povětšinou oželet či si je pus-
tit na některé VOD platformě
typuNetflix či HBOGO. Právě

zde si lidé místo klasických
premiérových čtvrtků nyní
musí zaškrtávat chystané pre-
miéry zahraničních pecek.
Pokud se nějaké studio

přesto rozhodne pro risk
a pustí do kin snímek, místo
aby ho nechalo v archivu na
lepší časy, krutě narazí. Své
o tom vědí například tvůrci

akčního sci-fi spektáklu fil-
mového vizionáře Christo-
phera Nolana Tenet, který je
nyní jako jediný větší, a hlav-
ně nový americký film k vidě-
ní v českých kinech.
U listopadové bondovky by

mohlo být tržebně ještě hůře.
Dodržení data premiéry je
však navázáno na řadu již

uskutečněných marketingo-
vých smluv. Pozdržet prostě
nejde. Osudy stále ještě letoš-
ních amerických snímků
Duna, Wonder Woman 1984
nebo Black Widow jsou za-
tímnejasné. Dá se ale předpo-
kládat jejich nevyhnutelný
odklad minimálně o několik
měsíců.

Hra o přežití
Vláda pro kinaře, podobně

jako pro již zmiňované diva-
delníky a restauratéry, fi-
nanční podporu prozatím ne-
chystá. Nezaplacené účty
a faktury za nájem jsou však
pro ně v těchto dobách denní
realitou. Podíváme-li se na
problém z širšího světového
hlediska, zjistíme, že situace
je ještě smutnější. Velká fil-
mová studia se totiž ocitají
v pozici, kdy už klasická kina
de facto nepotřebují. Budují
si totiž vlastní streamovací
platformy, kdemohou své no-
vinky prezentovat. Navíc bez
„zbytečných“ poplatků pro
kinaře.
Disney má svou interneto-

vou televizi Disney+, Warner
bros mají HBO Max. Univer-

sal je zase součástí sítě Pea-
cock pojmenované podle
loga NBC a Paramount chystá
svou vlastní internetovou tel-
ku na příští rok. Studia tedy
nemají motivaci kinaře kdo-
víjak zachraňovat.

Vzácný zážitek
Netflix i ostatní streamova-

cí giganti už teď prezentují
de facto každý pátek něco
jako trhák na dnešní večer.
Chození do kamenného kina
se tak podle aktuálních pro-
gnóz stane postupně na ce-
lém světě stále větší vzácnos-
tí, kterou lze přirovnat ke
koncertu kapely či zmiňova-
nému divadelnímupředstave-
ní. Jakkoli nám může připa-
dat tahle neradostná apoka-
lypsa kinoprůmyslu z pohod-
lí České republiky na hony
vzdálená, brzy nám možná
nezbude než chodit do kina
buďto na nové tuzemské
kousky, nebo na německé ko-
medie či francouzské artové
kousky.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte BÁBOVKY.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček s filmem
Bábovky. Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 2 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete
nawww.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI A FILMEM BÁBOVKY DÁRKOVÝ BALÍČEK!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se ve filmu jmenuje postava J. Langmajera?

a) Zdeněk b) Brandon c) Kim

WonderWoman 1984 VERTICAL ENT.

Spořivější diváci již nyní přeskakují
z jedné internetové televize na druhou
přesně podle atraktivity aktuální
nabídky. Důvod je prostý. Nechtějí
si nákladně předplácet všechny
najednou.

● Právě fakt, že se nikomu nechce platit
více platforem najednou, je asi jedinou
brzdou hromadného odchodu diváků
z kin. Internetové televize také často
nabízejí několik dní užívání zdarma.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Cílem každoročních zářijových
Dnů českého piva je oslava čepo-
vaného piva a podpora hospod
a restaurací spojená se svátkem
patrona českého piva – svatého
Václava. Letos se akce Českého
svazu pivovarů a sladoven pod mo-
ttem POVSTAŇTE! JDEME NA PIVO
uskuteční již poosmé, a to ve dnech
23. až 30. září. Pivovar Svijany,
stejně jako řada dalších českých
pivovarů, se do Dnů českého piva
každoročně zapojuje a vaří jen pro
tuto příležitost silné světlé pivo
DUX. Letos bude oblíbený jantaro-
výv ležák opět na čepu vyv braných
více než dvou set svijanských re-
staurací.
Skuteční fanoušci svijanského piva
si už začátek podzimu bez DUXE
snad ani neumějí představit. Patro-
nu českého piva vzdává toto silné
pivo poctu již svýv m plným názvem
- DUX Wenceslaus Bohemicus. Po-
prvé pivovar DUX uvařil před tře-
mi lety a díky úspěchu, který nová

Svatý Václav letos opět
přináší do vybraných
restaurací jantarový
svijanský DUX!

jantarová třináctka sklidila, už ji
každoročně vaří tak, aby byla kon-
cem září v nejlepší formě.
„DUX je plný a hutný, ale sou-
časně také hladký a jemný. Patří
mezi silnější piva – obsahuje 5,5
procenta alkoholu. Jantarovou
barvu a vyv vy áženou hladkou chuť
mu dává kombinace vybraných
humnovýv ch sladů, jemnou chme-
lovou hořkost zase žatecký chmel
odrůdy Sládek doplněný tradičně
pěstovaným Osvaldovýv m klonem
Žateckého poloraného červeňáku
z našich vlastních chmelnic. A to,
že je nepasterovaný, nemusím ani
dodávat, to jsou všechna svijanská
piva,“ říká svijanský sládek Petr
Menšík.

Výjimečné pivo ze Svijan
pro Dny českého piva

Soumrak biografů je za dveřmi

Výhodné balíčkyinzerce
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Počasí

Teplotní rekordy: 1,6 °C (1889) 25,5 °C (1866) Bio:

10/14 °C10/14 °C16/20 °C23/27 °C

NEDĚLESOBOTA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

DNES ZÍTRA

„Rychle, tomu covidu
zdrhneme.“
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Napište svou bublinu

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Zpátky se Sobotou
23.25 To je vražda, napsala:

Konečně na svobodě
00.55 AZ-kvíz
01.20 Toulavá kamera
01.55 Rajské zahrady II
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby

17.20 Pod hladinu zamořskými
legendami (2/2)

18.15 Na cestě po Dubaji
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Utajená řeč peněz (2/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Velká Británie z výšky
21.00 Mongolsko – země

modrého nebe (4/4)
21.30 Tresty v Čechách (4/6)
22.00 Generál Eliáš
23.20 Queer: Stockholmské

důtky slasti
23.45 Tři dívky z Facebooku
00.40 Gomora II (11/12)

15.55 Castle na zabití II (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3899)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (977, 978)
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Castle na zabití II (4)
00.35 Odložené případy V (16)
01.25 Odložené případy V (17)
02.05 Život ve hvězdách
02.35 Krok za krokemV (20)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (792)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (45)

Lásky z minulosti.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Vinaři II (10)
Blanka. Komediální
seriál (ČR, 2015)

22.55 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba VII (11)
01.55 Walker,

Texas Ranger II (13)
03.00 Jake a Tlusťoch III (1)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 24. 9. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

6 999,-

5 999,-
obj. kód: HU3145b2

-14 %

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tisíce produktů
ihned k odběru

Více na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

2 799,-

1 999,-
obj. kód:HU5012a1d2

-29 %Přejděte
na bezdrát

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
True Wireless špunty, přijímání hovorů
Aktivní potlačení hluku až o 32 dB
Výdrž baterie až 18 h s nabíjecím pouzdrem

Huawei FreeBuds 3i

17 990,-

14 990,-
obj. kód: MTG206a1

-17 %Pravé teplo
domácího krbu

Krbová kachlová kamna v tradičním designu
Rozměry 97 × 73 × 36,5 cm, snadné ovládání
Regulovatelný výkon, vyměnitelná šamotová vyzdívka
Ideální pro vytápění místností 100 až 165 m3

THORMA BORGHOLM 12 490,-

11 990,-
obj. kód: HPCN1011w5e3

-35 %-21 %

Zvládne
i náročné úkoly

Procesor AMD Athlon™ Silver 3 050U
5,6“ VA antireflexní displej, RAM 8 GB
SSD 512 GB, Windows 10 Home
Podsvícená klávesnice, rychlonabíjení

HP 15s-eq1901nc

Tlapková patrola
zasahuje

Herní set pro kluky i holky od 3 let
Karta se zadáním mise a čtečka na střeše auta
Akční zvuky, výsuvná rampa a další zábavné funkce
Psí dvojčata, robopes a jejich mini vozítka

Tlapková patrola Náklaďák superhrdinů 2 290,-

1 499,-
obj. kód: TP647e

1 899,-

1 499,-
obj. kód: HRAdn00951

Vždy plný
signál

Dual-band Wi-Fi router
Rychlost až 1 300 Mb/s v pásmu 5 GHz
Beamforming pro vysoce efektivní připojení
Rodičovská kontrola a síť pro hosty

TP-Link Archer C80

Barvy: Barvy:

Fotí
jako ďas

6,4“ IPS displej 2 310 × 1 080
8jádrový procesor, interní paměť 128 GB
4 objektivy 48 + 8 + 2 + 2 Mpx, 16Mpx selfie
Podpora rychlonabíjení, čtečka otisků prstů

Huawei P40 Lite
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Vládní opatření proti ší-
ření koronaviru se do-
tknou především fotba-
lu a hokeje. Na stadio-
ny může až 2000 lidí,
do hal jen polovina.

Na fotbalové Fortuna lize bylo v pá-
tek na Slavii proti Teplicím přes de-
vět tisíc fanoušků, v neděli na hokeji
v Pardubicích v duelu s Plzní více než
pět tisíc lidí. To ode dneška nebude
možné. Včera totiž novýministr zdra-
votnictví Roman Prymula oznámil
vládní opatření, která návštěvy vel-
kých sportovních akcí opět omezují.
„Hromadné akce jsou problémem.

Máme důkazy, že tam dochází k pře-
nosu nákazy. Fotbalová Liga mistrů
se hraje bez diváků,“ prohlásil Pry-
mula. Nově tak může na venkovní
akce maximálně dva tisíce lidí, po-
kud budou rozděleni do určitého po-
čtu sektorů, na vnitřní zápasy smí po-
lovina. „Někteří namítají, že je to ne-
logické, že na velkých stadionech je
to přece rozdíl. My to víme, ale zá-
měrně máme počet dva tisíce, proto-
že k blízkým kontaktům dochází po
zápase při odchodu,“ vysvětlil Pry-
mula.
Hokejová extraliga bude o osudu

sezony, která sotva začala, rozhodo-
vat dnes. Na dva týdny by se mohla
přerušit. Jednou z variant, o kterých
bude dopoledne namimořádném za-
sedání jednat valná hromada Asocia-
ce profesionálních klubů, je, že by

v soutěži pokračovaly kluby, jimž
omezení nevadí. Mezi ně patří napří-
klad Třinec, Hradec Králové a Pardu-
bice. Naopak Sparta, Plzeň či Brno
jsou pro přerušení extraligy.
Šéf Ligové fotbalové asociace Du-

šan Svoboda nařízení respektuje.
„Vzhledem k epidemické situaci
omezení rozumíme. Pro nás i kluby
je podstatné, že je časově omezené
na čtrnáct dní, a všichni věříme, že
se během dvou týdnů podaří situaci
v Česku stabilizovat a postupně zlep-
šovat,“ prohlásil Svoboda.
Předseda Národní sportovní agen-

tury Milan Hnilička považuje nová
opatření za rozumná. S výjimkou fot-
balu a hokeje podle něj sportovní
prostředí neomezují. Pro profesionál-
ní sport ve spolupráci s minister-
stvem průmyslu dokončuje dotační
program, který by měl klubům kom-
penzovat ztráty. PUR a ČTK

OZP SE POSTARÁ
O VÁŠ ZDRAVÝ ÚSMĚV
PŘIJĎTE SI VYZVEDNOUT
NA JAKOUKOLI NAŠÍ
POBOČKU DÁREK
ZDARMA!

Zdravotní pojišťovna OZP vás chce neustále mile překvapo-
vat. Chceme, aby naši klienti dostávali víc, než je tomu jinde.
A tak vám snad i tentokrát vyvoláme úsměv na tváři. Připravili
jsme pro vás dárkové balíčky pro zdravé zuby. Obsahuje
kvalitní zubní pastu, která šetrně pečuje o dásně a sliznici
dutiny ústní a navíc přidáme i kvalitní kartáček. Máte děti?
Ani na ně jsme nezapomněli. Kosmická zubní pasta pro děti
od 6 let obsahuje klinicky ověřený extrakt ze sedmi léčivých
bylin. K tomu jim přidáme také dětský kartáček a praktický
dávkovač pasty.

A to nejlepší nakonec. Vše zdarma, protože si vážíme každé-
ho klienta, který aktivně pečuje o své zdraví. Platí pouze do
vyčerpání zásob.www.ozp.cz/kontakty

Pro malé i dospělé
klienty OZP

Plzeň o vše, sok Liberce rozložen
Fotbalisté Plzně chtějí po vyřazení v kvalifikaci Ligy mistrů postoupit
aspoň do skupiny Evropské ligy. První překážkou pro Viktorii bude dán-
ský celek Sönderjyske, který přivítá dnes od 18.00 v zápase 3. předkola.
„Dá se říct, že nás čeká zápas podzimu,“ říká záložník Plzně Jan Kopic.
O hodinu a půl později by měl nastoupit Liberec na hřišti FCSB. Jenže
v rumunském klubu řádí koronavirus, k dispozici bylo včera jen devět
zdravých hráčů. FCSB žádal UEFA o odklad zápasu na sobotu. Trenér
Slovanu Pavel Hoftych ale věří, že se utkání odehraje podle plánu. ČTK

Změny u dalších sportů

Dostihový spolek chce uspořádat Vel-
kou pardubickou 11. října případně
i bez diváků, jen za přítomnosti tele-
vizních kamer.

● Aktuálně smí pustit do areálu
2000 diváků, přitom návštěvnost
bývá minimálně desetkrát vyšší.

● Závody Světového poháru horských
kol v NovémMěstě na Moravě se na
začátku října kvůli opatřením usku-
teční bez diváků. Prodáno bylo asi
3500 vstupenek.

Extraliga se
možná přeruší
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Fotbalový Super-
pohár je zahalen
pandemií. Přízniv-
ci Bayernu a Sevilly
na stadion mohou,
navzdory obavám.

Dnes večer bude v Budapešti
živo, i když mnozí by si to
kvůli přetrvávající epidemii
koronaviru nepřáli. Od 21 ho-
din se střetne vítěz Ligy mis-
trů BayernMnichov s šampio-
nem Evropské ligy Sevillou,
za kterou může chytat český
brankář Tomáš Vaclík. I když
v Evropě dostával přednost
jeho konkurent Jasín Bunú.
Pořádající Evropská fotba-

lová unie (UEFA) chtěla vy-
užít Superpohár jako pilotní
projekt k návratu diváků na
stadion. Do hlediště Puskás
Areny má dorazit až 20 tisíc
lidí. Oba kluby dostaly po
třech tisících vstupenkách.
Už v pondělí ale vyzval ba-

vorský premiér Markus
Söder fanoušky Bayernu, aby
do rizikového Maďarska ne-

jezdili. Pokud se tam vydají,
čeká je po návratu do Němec-
ka domácí karanténa.
Nyní se přidal starosta Bu-

dapešti Gergely Karácsony,
kterému se rozhodnutí UEFA
vůbec nelíbí. „Kdybych o tom
mohl rozhodovat, nechal
bych ten zápas odehrát za za-
vřenými dveřmi,“ řekl Ka-
rácsony. To Vaclík se na fa-
noušky naopak těší. „Naposle-
dy jsme hráli před plnými tri-
bunami 7. března a od té by
už bylo jenom ticho,“ uvedl.
Bayern do zápasu vstupuje

posilněn ligovou výhrou 8:0
nad Schalke, to Sevilla má za-
tím start La Ligy odložen, pro-
tože teprve před měsícem
ovládla Evropskou ligu. PUR

KRISTÝNA
PODZIMKOVÁ
„Z Ulice jsem sama vycouvala.
Nechtěla jsem se vyprofilovat
jako seriálová herečka.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Tomáš Vaclík MAFRA

inzerce

V Ostravě třeba i Kvitová
Pět grandslamových vítězek je přihlášeno na tenisový tur-
naj J&T Banka Ostrava Open. Na kurtech v Ostravar Aré-
ně se od 17. do 25. října představí čtrnáct hráček z elitní
dvacítky světového žebříčku včetně české jedničky Karoli-
ny Plíškové, která je aktuálně nejvýše nasazenou hráč-
kou. V pavouku jsou i Petra Kvitová (na snímku z května
s pohárem prezidenta ČTS), Markéta Vondroušová, Karo-
lína Muchová, Barbora Strýcová, Kateřina Siniaková či
Marie Bouzková. Z grandslamových šampionek jsou ve
startovní listině letošní vítězka Australian Open Sofia
Keninová z USA (6. v žebříčku WTA), již zmíněná dvojná-
sobná vítězka Wimbledonu Kvitová (11.), dvojnásobná
vítězka Australian Open Běloruska Viktoria Azarenková
(14.), královna Roland Garros a Wimbledonu Španělka
Garbiňe Muguruzaová (15.) a Němka Angelique Kerbero-
vá. Ta vyhrála všechny grandslamy kromě Paříže. MAFRA

Úspěšné konání řady sportov-
ních akcí v nedávné době na-
vzdory různým omezením
kvůli koronaviru posílilo po-
dle předsedy Mezinárodního
olympijského výboru Thoma-
se Bacha důvěru v přípravu od-
ložených olympijských her
v Tokiu. Ukázalo se, že jemož-

né soutěže bezpečně zorgani-
zovat. Šance na úspěšné usku-
tečnění OH podle Bacha zvyšu-
jí i povzbudivé zprávy o vývoji
rychlotestů na covid-19 a pozi-
tivní náznaky týkající se brz-
kého schválení vakcíny. Jejich
nasazení nebude podle Bacha
nezbytnou podmínkou. ČTK

Číslo dne

1:2
Basketbalisté Denveru zdra-
matizovali semifinálovou sé-
rii NBA s Los Angeles Lakers
a výhrou 114:106 snížili na
1:2 na zápasy. Ukončili tak
šestizápasovou vítěznou sérii
Lakers. Za Denver zářil hlav-
ně Jamal Murray s 28 body.

Bach. Akce ukázaly, že
se mohou konat i OH

Krátce

Dorazí Soumillon
Slavný žokej Christophe
Soumillon bude obhajo-
vat loňské vítězství v Ev-
ropském poháru žokejů.
Devětatřicetiletý Belgi-
čan je největší hvězdou
šestého ročníku, který
se v Chuchle Areně Pra-
ha uskuteční v neděli.

Quintana se brání
Kolumbijský cyklista
Nairo Quintana se ohra-
dil proti podezření z do-
pingu, o němž se začalo
mluvit poté, co policie
na Tour de France pro-
hledala hotel jeho týmu
Arkéa-Samsic. V prohlá-
šení zdůraznil, že při ra-
ziích u něho nebyly nale-
zeny dopingové prostřed-
ky a že nemá co skrývat.

Exhibice nebude
Prosincová biatlonová
exhibice smíšených dvo-
jic v Gelsenkirchenu se
letos kvůli pandemii ko-
ronaviru neuskuteční.

Dva z Bayernu
Finalisty ankety UEFA
o nejlepšího fotbalistu
roku jsou Kevin de Bruy-
ne z Manchesteru City
a Robert Lewandowski
s Manuelem Neuerem
z Bayernu Mnichov. Vítě-
ze vyhlásí 1. října. ČTK

Starosta
Budapešti:
Bez fandů

Poznejte Prahu ze sedla!
KoloBloG

vás zaveze na
nejzajímavější místa.
Čtěte nametro.cz




